

MUNICÍPIO DE MACUÇO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2015	Jan a Jun/2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	36.116.338,0	15.876.542,4	15.273.071,2
Receitas Tributárias	1.221.777,2	621.347,7	623.784,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	335.700,0	135.703,7	161.958,6
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	437.034,4	257.487,8	279.362,3
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	51.616,4	16.107,1	8.894,5
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	244.458,6	130.771,9	133.356,7
Outras Receitas Tributárias	152.967,8	81.277,2	40.211,9
Receita de Contribuição	169.582,4	80.253,0	63.685,6
Receita Previdenciária	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Contribuições	169.582,4	80.253,0	63.685,6
Receita Patrimonial Líquida	118,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial	435.619,1	93.596,2	73.215,0
(-)Aplicações Financeiras	435.501,1	93.596,2	73.215,0
Transferências Correntes ¹	34.465.977,9	15.071.409,9	14.496.931,4
Cota Parte FPM (80%)	5.303.175,5	2.597.366,8	2.418.524,5
Cota Parte ICMS (80%)	13.581.160,6	6.346.596,3	6.103.331,7
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	48.262,4	22.873,6	18.489,5
Convênios	1.127.012,7	646.655,3	150.000,0
Outras Transferências Correntes	14.406.366,7	5.457.917,9	5.806.585,7
Demais Receitas Correntes	258.882,5	103.531,8	88.670,2
Dívida Ativa	132.291,0	57.675,1	44.675,8
Diversas Receitas Correntes	126.591,5	45.856,7	43.994,4
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.172.961,6	256.000,2	13.140,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	43.891,3	0,0	0,0
Transferências de Capital	3.129.070,3	256.000,2	13.140,0
Convênios	3.129.070,3	256.000,2	13.140,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	3.129.070,3	256.000,2	13.140,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	39.245.408,3	16.132.542,6	15.286.211,2

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2015	Jan a Jun/2014	Jan a Jun/2015	Jan a Jun/2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	33.723.440,3	21.975.612,8	21.946.213,8	14.084.458,4	15.026.317,0
Pessoal e Encargos Sociais	18.165.082,1	9.188.575,3	8.895.603,2	8.463.228,7	8.892.709,9
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	15.558.358,2	12.787.037,5	13.050.610,6	5.621.229,7	6.133.607,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	33.723.440,3	21.975.612,8	21.946.213,8	14.084.458,4	15.026.317,0
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.644.185,6	1.959.069,8	3.359.217,7	529.391,3	425.206,7
Investimentos	5.472.185,6	1.881.077,4	3.285.450,6	451.398,9	351.439,6
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	172.000,0	77.992,4	73.767,1	77.992,4	73.767,1
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	5.472.185,6	1.881.077,4	3.285.450,6	451.398,9	351.439,6
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	357.175,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	39.552.800,9	23.856.690,2	25.231.664,4	14.535.857,3	15.377.756,6
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-307.392,6	--	--	1.596.685,3	-91.545,4
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	VALOR CORRENTE
	721.483,7

Fonte : Consolidado

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.